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تهران در لیست 10شهر حادثه خیز دنیا قرار دارد؛ 
البته اگرچه برخی اقدامات، آمادگی شهر را در برابر 
بروز تنش ها و بحران ها افزایش داده اما تهران تا 
تاب آورشــدن به معنای واقعی همچنان فاصله 
زیادی دارد. اگرچــه مهدی بابایی، رئیس کمیته 
ایمنی شورای شهر تهران    می گوید گام های خوبی 
برای افزایش تاب آوری پایتخت در برابر مخاطرات، 
برداشته شده است و انجام مصوبات شورا می تواند 
به این موضوع خیلی کمک کنــد. با او در همین 

ارتباط گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.

مهم ترین حوادثی که تهران 
را تهدیــد می کنند، کدام  ها 

هستند؟
تجربه نشــان داده نخســتین 
حادثه ای کــه پایتخت را تهدید 
می کند، سیل است و پس از آن زلزله و در نهایت هم از 

توفان می توان نام برد.
برای مقابله با این حوادث، چه اقداماتی 

انجام شده است؟ 
از طریق احــداث کانال ها و تونل های زیرســطحی، 
سیلاب ها مدیریت می شوند. در سیل مردادماه کارایی 
آنها مشخص شد و شهر تهران درگیر سیل سنگینی 
نشد. باتوجه  به وضعیت تهران، زلزله 6ریشتری تهدید 
جدی این شهر است؛ ازاین رو علاوه بر راه اندازی سامانه 
هشدار سریع، باید اقدام به نوسازی بافت های فرسوده 
کرد. مدیریت شهری در این دوره با تسهیلات یک طبقه 
اضافی و تأیید آن در کمیســیون مــاده5 گامی برای 
نوسازی و کاهش مخاطرات زلزله برداشته است. تغییر 
شرایط اقلیمی هم تهران را با بحران توفان مواجه کرده و 
هرچند که بادسنج هایی نصب شده، اما مسئولیت اصلی 

بر عهده سازمان هواشناسی است.
اولین اقدام کمیته ایمنی شــورا در 

راستای افزایش تاب آوری تهران چیست؟
توجه ویــژه بــه واحــد اچ اس ای )ســلامت، ایمنی، 
محیط زیست( است. درحقیقت با پیگیری های انجام شده 
این واحد را زیرمجموعه سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران قرار دادیم؛ چراکه شــهردار تهران مســئولیت 
مستقیم این سازمان را برعهده دارد و با نظارت او فعالیت 
این واحد )اچ اس ای( اثربخشی بیشتری خواهد داشت. 
در مناطق 22گانه هم این واحد زیرنظر شهرداران مناطق 
فعالیت می کند. نکته اینجاســت که  از ابتدای تشکیل 
شورای شــهر تهران تا کنون 68مصوبه در حوزه ایمنی 
وجود دارد اما 23مصوبــه اجرایی و مابقی بنا بر دلایلی 
ازجمله ضعف های قانونی و... اجرایی نشده اند. به همین 
خاطر ســعی داریم با رفع خلأهای قانونی مصوبات این 

حوزه را اجرایی کنیم.
مثلا کدام مصوبه؟

پایش برخط ســاختمان های خطرســاز. طبق این 
مصوبه ســاختمان های مهم باید برخــط و آنلاین به 
مرکز فرماندهی آتش نشانی وصل شوند. با پیگیری های 
صورت گرفته اتصال چند ساختمان بلندمرتبه انجام 
شده که به عنوان نمونه می توان به بنای جدید پلاسکو 
اشاره کرد. این فرایند در برنامه چهارم  4ساله شهر تهران 

همچنان ادامه خواهد داشت.
بالاخره تکلیف ساختمان های پرخطر 

مشخص شد؟
آخرین اخطارها به مالکان 62ســاختمان ناایمن داده 
شد. مالکان موظف شــدند تا پایان امسال ایمن سازی 
ســاختمان ها را عملیاتی کننــد. امــروز باتوجه  به 
الزام مالکان بــرای دریافت تأییدیه آتش نشــانی در 
ساختمان های نوســاز، دغدغه ای در این مورد وجود 
ندارد؛ بنابراین موضوع پایش ساختمان های پرخطر و 
پیگیری برای رفع خطر از آنها که عمدتا قدیمی هستند، 

دغدغه اصلی مدیریت شهری است.

تاب و توان پایتخت
 رئیس کمیته ایمنی شورای شهر مهم ترین احکام حوزه ایمنی

در برنامه چهارم شهر تهران را تشریح کرد

زندگی شهری در پایتخت با تهدیدهای مختلفی مواجه است که باید برای رفع آنها چاره ای فوری اندیشید
15مخاطره تهران
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سال هاست که »ساختن« یک بنا مهم تر از »ایمنی«، استحکام و 
طول عمر آن بوده است. از هزینه ها کاســته می شود تا سودآوری 
بیشتر باشد مگر اینکه سازنده ای به تصمیم خود کیفیت ایمنی بنا 
را در اولویت  قرار دهد. از طرف دیگر بنا های فرســوده و قدیمی که 
بازسازی و ایمنی سنجی نشده اند در نقاط مختلف شهر و مخصوصا 
بافت های فرسوده به تعداد زیادی وجود دارند. نتیجه اینکه تعداد 
ساختمان های ناایمن و نوع خطراتی که به این دلیل ایجاد می شود، 
مشخص نیست. اعداد و ارقامی که از سوی ارگان ها اعلام می شود 
نیز تنها علاقه مخاطبان را به افشــای نام و مشخصات بنا ها بیشتر 
می کند. به گزارش همشــهری، در آخرین اظهارات از این دست، 
مدیرعامل ســازمان آتش نشــانی اعلام کرد که 119بنای نا ایمن 
در شهر تهران)10بنا اخیرا اصلاح و ایمن شده اند(  وجود دارد که 
آتش نشانی و نهاد های قضایی در جلسات مشترکی با مالکان این 
ســاختمان ها در حال ابلاغ اخطاریه و راهنمایی آنها برای تامین 
ایمنی ساختمان ها هســتند. بیان این عدد باعث شد که رسانه ها 
از شــهرداری تهران درباره اعلام اسامی ساختمان ها سؤال کنند و 
زاکانی در پاسخ اظهار کرد که فهرست این ساختمان ها موجود است، 
اما شهرداری آن  را منتشر نخواهد کرد. از طرف دیگر مهدی عباسی، 
رئیس کمیسون معماری و شهرسازی شورای شهر تهران نیز اعلام 
کرد که شورا با آتش نشانی مکاتبه کرده و خواستار دریافت فهرست 
ساختمان ها شده است. البته قدرت الله محمدی در  این  باره اظهار 
کرده بود که آتش نشانی این فهرست را اعلام نمی کند و انتشار اسامی 
ساختمان های ناایمن در محدوده کار شهرداری قرار دارد نه سازمان 
آتش نشانی. با تداوم ناآگاهی از اسامی ساختمان ها، مهدی بابایی، 
رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران اظهار کرده است که به 62 
مالک دیگر ساختمان های ناایمن اخطاریه نهایی در حضور معاون 
دادستان داده شد و این مالکان مکلف شدند تا پایان سال برای عقد 
قرارداد ایمن سازی  ساختمان های خود اقدام کنند. با این کار تعداد 
ساختمان های ناایمن تا پایان سال به 100عدد می رسد و تا یکی، دو 
سال آینده تعداد این ساختمان ها صفر خواهد شد. مصطفی خلیلی، 
مدرس و مشاور حقوق کسب وکار در این باره به همشهری می گوید: 
» در دیدگاه کلی اگر سازمان ها به وظایف خود عمل کرده باشند، 
موافق انتشار اسامی ســاختمان های متخلف خواهند بود. در یک 
نظام صحیح نظارت و مدیریت، باید اسامی و مشخصات ساختمان ها 
از دیدگاه ایمنی در دسترس عموم مخصوصا خریداران املاک باشد 
تا بتوانند با آگاهی کامل معامله کنند، اما متأسفانه چنین فهرستی 
در شهر تهران موجود نیست«. در دوره های پیشین مدیریت شهری 
نیز اظهاراتی درباره فهرست ساختمان ها ناایمن تهران بیان شده بود 
که هیچ گاه منجر به انتشار اسامی نشد. به هر ترتیب حالا باید دید که 
آیا فهرست اسامی بناهای ناایمن پایتخت سرانجام منتشر می شود یا 

منوط به مجوز دستگاه قضا خواهد بود؟

522بنا زیر ذره بین ایمنی 22تیم
میزان خسارت ناشی از آتش سوزی و تخریب ساختمان پلاسکو در 
30دی ماه1395 چنان وسیع بود که به یک مصیبت بزرگ و فاجعه ای 
ملی تبدیل شــد و این جدا از پیامدهای زیانبار ناشــی از بیکاری 
بیش از 100واحد صنفی اســت. پاشنه آشــیل این آسیب پذیری 
وجود ســاختمان های ناایمن و پرخطر در تهران اســت تا آنجا که 
برخی از 129ســاختمان پرخطرتر از پلاســکو خبر داده اند. با این 
حال، اعلام فهرســت بنا های ناایمن تهران مناقشه برانگیز شده و 
مخالفان و موافقانی دارد. نکته اما اینجاست که صرف دانستن اسامی 
ساختمان های بسیار پرخطر، دردی را دوا نمی کند و اگر به ضرورت 
راهکاری تأثیرگذار برای ایمن سازی  ســاختمان ها توجه نداشته 
باشیم شاهد وضعیت بسیار خطرناک و پیامدهای فاجعه بار دیگری 
خواهیم بود. در همین راستا، طرح ارزیابی ایمنی ساختمان های مهم 
و بلند مرتبه کلانشهر تهران در این دوره مدیریت شهری، با موضوع 
تشکیل تیم های مشــترک ارزیابی ایمنی ساختمان های پایتخت 
با امضای تفاهمنامه ای میان 9دستگاه اجرایی، ارگان و نهاد مرتبط 
چندی پیش در سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران آغاز 
شد. اینطور که علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شــهر تهران اعلام می کند شناسایی ساختمان های ناایمن 
شهر تهران، تشکیل تیم های بازرســی ایمنی مشترک، رده بندی 
ساختمان ها از منظر درجه خطر و همکاری چند جانبه در راستای 
تدوین شاخص های ارزیابی ایمنی مورد اجماع، با بهره گیری از ظرفیت 
کارشناسان از اهداف امضای این  تفاهمنامه است. تفاهمنامه ای که از 
آن صحبت می شود دارای محورهای همکاری در رابطه با ایجاد بانک 
اطلاعاتی، تهیه چک لیست ارزیابی ایمنی، فرایند ارزیابی و ارجاع 
نتیجه ارزیابی برای آغاز اقدامات مرتبط با رفع خطر و نحوه تامین 
مالی تیم هاســت. نصیری می گوید: »براساس تفاهمنامه از طریق 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران به عنوان دبیرخانه 
قرارگاه ایمنی کالبــدی کار پایش و برنامه ریزی انجام می شــود و 
اداره کل راه وشهرسازی استان موظف است تا پس از تکمیل فرایند 
ارزیابی، نتیجه آن را برای آغاز فرایند پیگیری رفع خطر به دستگاه های 
متولی اعلام کند. تقســیم کار به نحوی اســت که هر سازمان در 
حیطه فعالیت خود مسئولیتی را بر عهده دارد تا این ارزیابی کامل و 
بی نقص انجام شود.« این گفته نشان می دهد که یک سازمان و نهاد 
درخصوص بناهای ناایمن مسئولیت ندارد که بخواهد اسامی چنین 
ساختمان هایی را اعلام کند و درواقع پیچیدگی های حقوقی در این 

زمینه وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد.

11 اقدام برای ایمنی
مدیریت شهری دوره فعلی برنامه ای جدی برای ایمن سازی بازار 
بزرگ دارد؛ کاری سخت که البته نیازمند همکاری کسبه نیز 
است؛ چراکه توجه به اصول سیم کشــی استاندارد،  انبارداری 
و آمادگــی در برابر حریق، اهمیت ویــژه ای دارد. در این بین، 

11اقدام جدی برای ایمن سازی بازار انجام شده است. 
1  افزایش تعداد شــیرهای فلکــه  آب و دریافت مجوز نصب 

مخازن جدید 
2  تشکیل کمیته ایمنی بازار با ریاست فرماندار تهران 

3   تشــکیل »اداره ایمنــی بــازار« بــرای فرهنگســازی  و 
اطلاع رسانی به کسبه و مراجعه کنندگان

4  تهیه 10دستگاه خودروی امدادرسان عرض کم )6تن( برای 
اطفای حریق آتش نشانی 

5   انجام اقدامات لازم در 3سرا از 7سرای بحرانی
6   شناسایی 140ساختمان پرخطر 

7   ارسال اخطاریه به 700ساختمان ناایمن
8   اصلاح 20هزار کنتور برق 

9   ایجاد کانال هایی برای هدایت سیلاب
10   تعریض برخی از گذرها درصورت امکان

11   اورژانسی 24ساعته برای بازار
سیدسعید صانعی، دبیر ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 
شهرداری منطقه12در رابطه با این آخرین اقدام به همشهری 
می گوید: »یکی از درخواســت های کســبه، ایجاد یک پایگاه 
اورژانس در داخل بازار بود که در همین راستا شهرداری منطقه 
یک قطعه زمینی برای این منظور اختصاص داده و قرار اســت 
به همت بازاریان و خیرین ساخته شود.« به گفته او طبق اعلام 
رئیس اورژانس تهران قرار است این پایگاه 24ساعته فعال باشد 
تا علاوه بر ارائه خدمات درمانی، با هدف واکنش سریع درهنگام 
بروز حوادث احتمالی، نیروی های امدادی در آنجا مستقر شوند.

16تهدید بازار
بازار بزرگ تهران را خطرات بزرگی تهدید می کنند 

که اصلی ترین آنها عبارتند از:
1   25دسترسی )دروازه ورودی(  که در اغلب آنها، 
مسیر برای دسترسی خودروهای امدادی مسدود یا 

صعب العبور است.
2  حدود 7هزار گاری دستی در بازار فعال هستند.

3   تردد موتورسیکلت ها و وسایل حمل بار چهارچرخ
4  بافت فرسوده و ناپایدار

5   وجود انبارهای غیراستاندارد و غیرقانونی
6   استفاده رستوران ها و حجره های بخش شمالی 
بازار از کپسول های گاز مایع و پیک نیکی و تجهیزات 

گازی غیراستاندارد
7   برق کشی فرسوده و نا ایمن و غیراستاندارد

8   استفاده از کولر گازی، هیتر و دیگر دستگاه های 
برقی 

9  فرسوده بودن لوله کشی آب که دچار افت فشار 
است و در عملیات اطفای حریق مشکل ساز می شود.

10   تجمع و انباشت ضایعات و مواد قابل اشتعال 
11   معابر باریک برای تردد خودروهای امدادرسان

12   ورودی و خروجی های غیراستاندارد 
13   وجود انبار های متعدد و نزدیک و چســبیده به 

یکدیگر
14    انبارهای غیراستاندارد، غیررسمی و غیرقانونی 

که به محل دپوی کالا تغییر کاربری داده اند.
15    دیوار تراشــی های صورت گرفتــه در برخی از 

حجره ها
16    ترافیک شدید در خیابان ها و معابر اطراف بازار 

به دلیل تردد و توقف وسایل نقلیه 

بازار

خبر

گزارش 2

ذره بین

نگاه

 موانع ایمنی در قلب
 اقتصادی تهران

دیروز بازهم بخشی از بازار بزرگ برای بار دیگر طعمه حریق شد. 
این بار، آتش به جان راســته عطر و ادکن  فروشی های محدوده 
ناصرخسرو افتاد و خســارت به بار آورد. اما چرا بازار هرازگاهی 
آتش می گیرد؟ چرا با وجود همه اقدامات ایمن سازی، حریق، 

قلب اقتصادی بازار را تهدید می کند؟
کامران عبدولی، معاونت حفاظت و پیشگیری از حریق سازمان 
آتش نشــانی تهران به همشــهری می گوید: »30 تا 40درصد  
ازآتش سوزی و حوادثی که در بازار تهران اتفاق می افتد، ناشی از 
سیستم برق کشی فرسوده است.« او تنها راه حل اساسی ایمنی 
بازار را بازسازی و بهسازی می داند و در عین حال عنوان می کند 
که این موضوع هم خود با موانع و مشکلات زیادی روبه روست 
که ازجمله مهم ترین آنها به موضوع قانون مالکیت ســرقفلی 

برمی گردد.  
 1. قانون سرقفلی: عمدتا واحدهای کسب، پیشه و تجاری بازار 
تهران به صورت سرقفلی واگذار شده اند و اغلب صاحبان سرقفلی 
نگران هستند که بعد از تخلیه واحدها و ایمن سازی  توسط مالک 
یا شهرداری یا سایر ارکان تصمیم گیر، موضوع مالکیت آنان زیر 
سؤال برود؛ بنابراین ضروری است تا قوه قضاییه و سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور درخصوص ایمن ســازی  بازار، پاساژها و 
اماکن مشابه که بحث مالکیت سرقفلی مانعی برای ایمن سازی  

شده است، تجدیدنظر جدی کنند.
2- میراث فرهنگی و اوقاف: بخشی از بافت  بازار، با املاک 
وقفی و بافت  تاریخی عجین شده هستند و این موضوع باعث 
شــده تا اجرای هرگونه طرح مقاوم سازی ، نوسازی و احیای 
بافت های فرسوده بازار بزرگ تهران با مشکل و موانع قانونی 
مواجه شود؛ چراکه براساس ضوابط میراثی، امکان تعریض 

معابر که نفوذناپذیر هم هستند، وجود ندارد.

هریک از سازمان های مسئول در زمینه ارزیابی ایمنی ساختمان های 
تهران، انتشار اسامی ساختمان ها را به نهاد دیگری واگذار می کنند

 چرا اسامی ساختمان های
نا ایمن اعلام نمی شود؟

ستاره صادقی؛ خبرنگار

HSE )سلامت، ایمنی و محیط زیست( با  3 2 حریق،  1  سازه، 
ملاحظه مخاطرات اولویت دار شهر تهران به ویژه زلزله و فروریزش

تعداد تیم های مشترک ارزیابی ایمنی بناها:
22تیم شامل اداره کل راه وشهرسازی استان تهران، اداره کل تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی استان تهران، سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران، سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی تهران و دبیرخانه 
سلامت، ایمنی و بهداشت، معاونت های شهرســازی و معماری و 
معاونت های فنی و عمرانی شــهرداری هر منطقه در 22منطقه در 

کمیته ارزیابی حضور دارند.

چه موارد مهمی طبق چک لیست  ها بررسی می شوند؟

زمان شروع طرح ارزیابی: 21 آبان ماه 

تعداد ساختمان های ارزیابی شده تاکنون: 522 ساختمان

تهران به عنوان یکی از ابرشهرهای جهان با 
جمعیت میلیونی خود، هر لحظه ممکن است 
مخاطرات جدیدی برای ادامه زندگی  داشته 
باشد. این شهر که سابقه سکونتگاهی در آن 
به روستاهای بسیار قدیمی بازمی گردد،  کمتر از یک قرن تجربه زیست شهری داشته 

و در همین دوره  هم بارها با تهدیدهای متعددی مواجه شده است. مخاطرات زیستی از 
آن دسته مخاطرات است که باید برنامه جدی برای رفع آن اندیشیده شود و درصورت 
باقی ماندن می توانند در مواقع بروز خطر، زندگی شهری را تحت الشعاع خود قرار 
دهند. در گزارش پیش رو به 15مخاطره شهری تهران که هر یک به سهم خود خطر 

محسوب می شوند، پرداخته می شود.

مهم ترین پیش بینی های برنامه چهارم

108
 سوله مدیریت بحران 

وجود دارد .

7 
سوله جدید مدیریت 
بحران ساخته می شود.

10180
 شیر هیدرانت در تهران

 نصب شده است.

4800
 شیر جدید هم 
نصب می شود. 

33
هزار ساختمان ناایمن 

پایش شده اند. 

534
کیلومتر مسیر شبکه 
جمع آوری آب های 
سطحی وجود دارد.

39
معابر و پل ها و... 

بهسازی و مقاوم سازی 
شده اند.

21500
 ساختمان

  تا پایان  برنامه 
پایش می شوند.

5
ایستگاه جدید 

آتش نشانی 
احداث می شوند.

9301 
ساختمان پرخطر

 وجود دارد. 

15 
کیلومتر هر سال تا پایان 

برنامه چهارم مسیر 
جمع آوری آب های سطحی.

27 
معبر و پل تا پایان برنامه 

چهارم مقاوم سازی  
می شوند.

300 
ملک شهرداری باید به 

سامانه هوشمند اعلام حریق 
متصل شوند.

14 
 ایستگاه آتش نشانی

 هم تخریب و نوسازی 
خواهند شد.

129
ساختمان خیلی پرخطر 

شناسایی شده اند.

1.4
 کیلومتر  ایمن سازی 

 روددره ها
 انجام شده است.

5 
 تونل شهر تهران
  شناسنامه فنی 

می گیرند.

3 
جداره 3شن چاله توسط 
شهرداری ایمن سازی 

می شود.

22 
هزار نفر

 عضو گروه های
 دوام هستند.

2000
ساختمان تا پایان برنامه 

چهارم ایمن سازی می شوند.

1
  کیلومتر ایمن سازی جداره 
روددره ها درهرسال تا پایان 
برنامه چهارم انجام می شود.

1500
ساختمان بلندمرتبه

 از لحاظ لرزه ای
 پایش شده اند. 

134
 ایستگاه 

 آتش نشانی
 فعال هستند.

11
 هزار نفر 

 عضو جدید گروه های
 دوام خواهند شد.

پلاستیک

زباله های رهاشده در طبیعت، پلاستیکی 
هستند که صدها سال در طبیعت باقی 
مانده و به هیچ وجه تجزیه نمی شــوند. 
تهران بــا انبوهی از جمعیــت یکی از 
پرمصرف ترین سرانه های پلاستیک را 

در ایران دارد.

زلزله

در دهه 70 ســازمان کمک هــای جهانی 
ژاپن)جایکا( طی 2پروژه سناریوهای زلزله 
احتمالی تهران را بررســی کرد. طبق این 
پژوهش که براساس فعال شدن گسل های 
چهارگانه پایتخت انجام شــده بود، زلزله 

اصلی ترین مخاطره تهران نامیده شد.

فاضلاب شهری

شــبکه فاضــلاب شــهری درصورت 
تکمیل نشــدن با وقوع هر اتفاق می تواند 
مخاطره  ساز شــود. این شبکه که هزاران 
کیلومتر زیر زمین کشیده شده و هم اکنون 
در میانه مسیر ساخت قرار دارد، می تواند 

یک تهدید محسوب شود.

قنوات قدیمی

هزاران قنات قدیمی در تهران وجود دارد 
که 100 تا 400ســال قدمت دارند. در این 
قنات ها آبی جاری نیست و خطر ریزش 
آن شهروندان را تهدید می کند. هر یک 
از این قنات ها میله هایی دارند که ممکن 

است تا 70متر فرونشست کنند.

زیست گیاهی

آلودگی شهری زیست گونه های مختلف 
گیاهی را تهدید می کنــد. در میان انواع 
آلودگی های شــهری تهران بیش از همه 
زیست گیاهی شهر تأثیر می پذیرد و اگر رفع 
نشود، در آینده نزدیک زیست گیاهی شهر 

را با مخاطره جدی مواجه می کند. 

سیلاب

قرارگیری در دامنه جنوبی البرز، تهران  را 
درمعرض خطر رواناب ها و سیلاب ها قرار 
داده اســت. اگرچه پروژه های مدیریت 
آب های ســطحی احتمال بروز ســیل 
خطرناک را کم کرده اما شهردار همچنان 

نسبت به آن هشدار می دهد.

کم آبی

خشکســالی و تغییر اقلیم مهم ترین 
نتیجه ای که برای شــهری نظیر تهران 
داشــته، بحران کم آبی است. منابع آبی 
اگرچه در سراسر کشــور درحال افول 
اســت، اما در تهران، 20سال است که 

تهدید محسوب می شود.

مصرف منابع تجدیدناپذیر

این چالش البته مختص تهران نیست و 
همه ابرشهرهای جهان با آن مواجهند. 
اگر به مدت طولانی منابع تجدید ناپذیری 
نظیر آب، غذا، گاز، بنزین و برق را جمعیت 
10میلیونی پایتخت مصــرف کنند، به 

سرعت با چالش جدی مواجه می شوند.

آلودگی هوا

آلودگی هوا مخاطره ای با نیم قرن سابقه 
در تهران است که هیچ گاه تهدید آن به 
اندازه امروز جدی گرفته نشده است. در 
این میان 23دستگاه وظیفه دارند و تنها 
شهرداری و چند نهاد دیگر وظایف خود را 

تاکنون جدی گرفته اند.

پیری جمعیت

پیری جمعیت تهران بالاتر از متوســط 
کشوری است. درحالی که هم اکنون کشور 
10درصد جمعیت بالای 60سال دارد، در 
تهران این عدد 13درصد است و جمعیت 
پایتخت تا سال 1420 بیش از 32درصد 

جمعیت بالای 60سال خواهد داشت. 

فرونشست 

خاک تهران سال هاست بر اثر برداشت 
بی رویه ســفره های آب زیرزمینی در 
معرض فرســایش جدی قرار دارد. این 
شــرایط تهران را ازجمله رکوردداران 
بحران فرونشست زمین در ایران و جهان 

کرده است.

بافت فرسوده

تهران 4560 هکتار بافت فرسوده دارد که 
خود بحرانی جدی در خدمت رسانی به 
مردم محسوب می شود. این معضل نه در 
مواقع بروز آتش سوزی، سیل و زلزله که 
در ترددهای روزانه شهری یک مخاطره 

محسوب می شود.

تأسیسات نامنظم

گاز، آب و فاضلاب 3رأس مثلث تهدید 
تاسیسات نامنظم هســتند. در شهری 
نظیر تهران، تاسیسات شهری نامنظمی 
شکل گرفته است. حادثه انفجار لوله گاز 
شهران در سال95 نشان داد این معضل تا 

چه اندازه جدی و پر خطر است.

باد

یکی از معضلات در تهران باد است. اگر 
باد در فضای شــهری کم شود، موجب 
آلودگی هوا و انباشت آلاینده ها می شود 
و اگر سرعت آن از 50کیلومتر بر ساعت 
افزایش یابد، می توانــد تهدیدی برای 

شهروندان شود.

جمعیت شناور

جمعیتی که از شهرهای اطراف روزانه وارد 
تهران می شوند، می توانند تهدید زندگی در 
پایتخت باشند. روزانه نزدیک به 4میلیون  
نفر ازاهالی شــهرهای اقماری به تهران 
می آیند اگر این جمیــت یکباره دوبرابر 

شود، معابر شهری تهران قفل خواهد شد.
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